
 
 

บทที่  4 
 

ผลการศกึษา  
 

ผลการศกึษา 
 

การศึกษาครั้งนี้ เปนการศึกษาความพึงพอใจตอการบริการในแผนกผูปวยนอก           
โรงพยาบาลสันทราย จังหวัดเชียงใหม  ผลการศึกษาจะนําเสนอในรูปตารางประกอบคําบรรยาย  
โดยแบงออกเปน  4  สวน ดังนี ้

สวนท่ี  1 ขอมูลท่ัวไปของผูรับบริการ ประกอบดวย  ท่ีอยู เพศ อายุ ระดับการศึกษา             
ผูรับผิดชอบจายคารักษาพยาบาลในครั้งนี ้  

สวนท่ี  2 ขอมูลเกี่ยวกับการบรกิารผูปวยนอกท่ีไดรบัในครั้งนี้  
สวนท่ี  3 ความรูสึกของผูรบับรกิารตอการบริการในครั้งนี ้  
สวนท่ี  4 ความคดิเห็นของผูรบับรกิารตอบรกิารของโรงพยาบาล  
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สวนที่  1   ขอมูลทั่วไปของผูรับบริการ 
 
ตารางที ่1  จํานวนและรอยละของผูรบับรกิาร  จาํแนกตาม ท่ีอยูปจจุบัน  เพศ  อายุ    
                    

ขอมูลทั่วไป จํานวน  
(n = 397 คน) 

รอยละ 

ที่อยูปจจุบนั 
อําเภอสันทราย 
อําเภอแมริม 
อําเภอเมือง 

 
350 
29 
18 

 
88.2 
  7.3 
  4.5 

เพศ 
 หญิง 
              ชาย  

 
216 
181 

 
54.4 
45.6 

อาย ุ
 นอยกวา 21 ป 

21 - 30 ป 
 31 -40 ป 
 41 - 50 ป 
 51 - 60 ป 
 60 ป  ขึ้นไป 

 
  5 
  36 
103 
166 
  70 
  17 

 
  1.3 
  9.1 
25.9 
41.8 
17.6 
  4.3 

x  =   42.8  ป   S.D. =  10.5 
Min  =  15  ป  Max  =   68  ป 
 

  

 
จากตารางท่ี 1 พบวากลุมตัวอยางสวนใหญอาศัยอยูในอําเภอสันทราย  คิดเปนรอยละ 88.2  

เปนเพศหญิงคิดเปนรอยละ 54.4   เพศชายคิดเปนรอยละ 45.6  มีอายุในชวง 15  ป ถึง 68  ป โดยมี
อายุเฉล่ีย  42.8  ป  กลุมตัวอยางท่ีมากท่ีสุดมีอายุระหวาง  41 – 50  ป คิดเปนรอยละ 41.8 และรอง  
ลงมาคือกลุมอาย ุ31 - 40 ป คิดเปนรอยละ 25.9 
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ตารางที ่2  จํานวนและรอยละของผูรบับรกิาร จําแนกตามระดับการศึกษา   ผูรับผิดชอบจาย             
คารักษาพยาบาล 

                     
ขอมูลทั่วไป จํานวน  

(n = 397 คน) 
รอยละ 

 
ระดบัการศกึษา 
 ประถมศึกษา 
             มัธยมศึกษา/อนุปริญญา 

ปริญญาตรีหรือสูงกวา 
 

 
 

213 
151 
  33 

 
 

53.7 
38.0 
  8.3 

ผูรับผดิชอบจายคารักษาพยาบาล 
บัตรประกนัสุขภาพถวนหนา 
สวัสดิการขาราชการ/รัฐวิสาหกิจ 
จายเงินเอง 
ประกันสังคม 

 

 
245 
  65 
  62 
  25 

 
61.7 
16.4 
15.6 
  6.3 

 
จากตารางท่ี 2   พบวากลุมตัวอยางจบการศึกษาระดับประถมศึกษามากท่ีสุด  คิดเปน  

รอยละ 53.7  รองลงมาจบการศึกษาระดับมัธยมศึกษา/อนุปริญญา คิดเปนรอยละ 38.0  และ             
ผูรับผิดชอบจายคารักษาพยาบาลสวนใหญเปนบัตรประกันสุขภาพถวนหนา  คิดเปนรอยละ 61.7       
รองลงมาเปนสวัสดิการขาราชการหรือรัฐวิสาหกิจ คิดเปนรอยละ 16.4  และจายเงินเอง คิดเปน   
รอยละ 15.6 
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สวนที่ 2   ขอมูลเกี่ยวกับบริการผูปวยนอกทีไ่ดรับ 
 
ตารางที ่ 3   จํานวนและรอยละของผูรับบริการจําแนกตามสาเหตุการมารับการรักษาท่ีโรงพยาบาล  
                

บริการผูปวยนอกทีไ่ดรับ จํานวน  
(n = 397 คน) 

รอยละ 

   
สาเหตุการมารับการรักษา (ตอบไดมากกวา 1 ขอ)   

เดินทางสะดวก 
อยูในพ้ืนท่ีบรกิารบัตรทอง 
เคยเปนผูปวยเกาท่ีโรงพยาบาลนี ้
สถานท่ีสะดวกสบาย 
คารักษาไมแพง 
บรกิารรวดเรว็ทันใจ 
มีแพทยผูเช่ียวชาญ 
มีเครื่องมือทันสมัย 
ไดรับการสงตอ 

266 
213 
144 
123 
108 
91 
68 
10 
7 

67.0 
53.7 
36.3 
31.0 
27.2 
22.9 
17.1 
2.5 
1.8 

  
 
จากตารางท่ี 3  พบวากลุมตัวอยางสวนใหญเลือกรับการรักษาท่ีโรงพยาบาลนี้ เนื่องจาก

เดินทางสะดวก คิดเปนรอยละ 67.0  รองลงมาคืออยูในพ้ืนท่ีบริการบัตรทอง คิดเปนรอยละ 53.7 
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ตารางที ่ 4   จํานวนและรอยละของผูรับบริการ จําแนกตามการไดรับรายละเอียดเกี่ยวกับโรคท่ีปวย
และวิธีการรักษา  การไดรับคําแนะนําเกี่ยวกับการใชยา 

                
บริการผูปวยนอกทีไ่ดรับ จํานวน  

(n = 397 คน) 
รอยละ 

   
การไดรับรายละเอยีดเกี่ยวกบัโรคทีป่วยและวิธีการรักษา  

ไดรับ 
ไดรับและเขาใจด ี
ไดรับแตไมคอยเขาใจ 

ไมไดรับ 

395 
             303 
               92 

2 

99.5 
             76.7 

    23.3 
0.5 

   
การไดรับคาํแนะนาํเกีย่วกบัการใชยา   

ไดรับคําแนะนํา 
ไดรับและเขาใจด ี
ไดรับแตไมคอยเขาใจ 

ไมไดรับคําแนะนํา 
ไมไดรับยา 

387 
351 
36 

2 
8 

97.5 
90.7 
9.3 

0.5 
2.0 

 
 
จากตารางท่ี 4  พบวากลุมตัวอยางเกือบทุกคนไดรับรายละเอียดเกี่ยวกับโรคท่ีปวยและ  

วิธีการรักษา  คิดเปนรอยละ 99.5  ซ่ึงในกลุมท่ีไดรับขอมูลมีความเขาใจดี  คิดเปนรอยละ 76.7       
ไดรับแตไมคอยเขาใจ  คิดเปนรอยละ 23.3 

กลุมตัวอยางเกือบทุกคนไดรับและเขาใจดีรายละเอียดเกี่ยวกับเกี่ยวกับการใชยา  คิดเปน
รอยละ 90.7  ไดรับคําแนะนําแตไมคอยเขาใจ คิดเปนรอยละ 9.3 
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ตารางที ่ 5 จํานวนและรอยละของผูรับบริการ จําแนกตามระยะเวลารอการตรวจเลือด ปสสาวะ 
และระยะเวลารอเอ็กซเรย 

                
ระยะเวลา จํานวน  

(n = 397 คน) 
รอยละ 

   
ระยะเวลารอการตรวจเลอืดและปสสาวะ   

ตรวจ 
รวดเร็ว 
ปานกลาง 
นาน 

ไมไดรับการตรวจ 

276 
101 
168 

7 
121 

69.5 
36.6 
60.9 
2.5 

30.5 
   
ระยะเวลารอเอก็ซเรย   

ไดเอ็กซเรย 
รวดเร็ว 
ปานกลาง 
นาน 

ไมไดเอ็กซเรย 

157 
35 

114 
8 

240 

39.5 
22.3 
72.6 
5.1 

60.5 
   
 
จากตารางท่ี 5  พบวา กลุมตัวอยางไดรับการตรวจเลือด ปสสาวะ คิดเปนรอยละ 69.5 โดย

กลุมตัวอยางท่ีไดรับการตรวจเลือด ปสสาวะ ใชระยะเวลาในการรอตรวจปานกลาง คิดเปนรอยละ 
60.9 และไดรับการเอ็กซเรย คิดเปนรอยละ 39.5 โดยกลุมตัวอยางท่ีไดรับการเอ็กซเรยใชระยะเวลา
ในการรอเอ็กซเรยปานกลาง คิดเปนรอยละ 72.6 
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สวนที่  3   ความรูสึกตอของผูรับบริการการบริการในคร้ังนี ้
 

ตารางที ่ 6 ระดับความรูสึกของผูรับบริการตอการบริการ 
 

ความรูสึกตอการบริการ รอยละของคะแนน
ความพึงพอใจ ระดับความพึงพอใจ

   

1. กิริยาของแพทย 76.6 พอใช 
2. แพทยสนใจฟงคําบอกเลาอาการเจ็บปวย 75.4 พอใช 
3. การตรวจรางกายของแพทย 70.2 พอใช 
4. การซักประวัติและการเจ็บปวยโดยพยาบาล 73.7 พอใช 
5. การดูแลใหความชวยเหลือจากพยาบาลดวยความมีน้ําใจ 75.7 พอใช 
6. การตอบสนองอยางรวดเรว็ของพยาบาล เม่ือทาน 
       ตองการความชวยเหลือ 

73.5 พอใช 

7. ทานมีโอกาสพูดคยุแสดงความรูสึกหรอืความกงัวลใจ
เกี่ยวกับอาการเจ็บปวย 

70.2 พอใช 

8. การมีสวนรวมในการตัดสินใจเกี่ยวกับการรกัษาพยาบาล 69.3 นอยมาก 
ตองปรับปรุง 

9. การใหขอมูล/คําแนะนําโดยพยาบาล 73.9 พอใช 
10. กิริยามารยาทของเจาหนาท่ีอ่ืนๆ 75.8 พอใช 
11. การแนะนาํ ประชาสัมพันธในการใชบรกิาร 74.9 พอใช 
12. ความสะดวกในการติดตอหนวยงานตางๆ 73.3 พอใช 
13. ความสะดวกสบายโดยท่ัวไป 76.3 พอใช 
14. ความสะอาดของหองสวม 77.5 พอใช 
15. คุณภาพบริการโดยรวมทุกดาน 74.9 พอใช 
   
   

รวม 74.1 พอใช 
   

 

จากตารางท่ี  6  พบวา  กลุมตัวอยางมีความพึงพอใจตอการบรกิารอยูในระดบัพอใช  14  
ใน 1 5  ขอ คิดเปนรอยละ 7 0 . 2  –  77 . 5 ยกเวนการมีสวนรวมในการตัดสินใจเกี่ยวกับการรกัษา 
พยาบาล กลุมตัวอยางมีระดับความพึงพอใจอยูในระดับนอยมากตองปรับปรุง คิดเปนรอยละ 69.3 

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d



 38 

สวนที่  4  ความคิดเห็นของผูรับบริการตอการบริการ 
 
ตารางที ่  7  จํานวนและรอยละของผูรบับรกิาร จาํแนกตามการแนะนาํบุคคลอ่ืนใหมาตรวจท่ี      

โรงพยาบาล  การกลับมาใชบรกิารท่ีโรงพยาบาล   
 

ความคดิเหน็ตอบริการของโรงพยาบาล จํานวน  
(n = 397 คน) 

รอยละ 

 
การแนะนําบุคคลอื่นใหมาตรวจที่โรงพยาบาล 

แนะนํา 
ไมแนใจ 

 
การกลบัมาใชบริการทีโ่รงพยาบาล 

ม่ันใจวาจะกลับมาอีก 
ไมแนใจ 
 

 
 

383 
 14 

 
 

360 
 37 

 
 

96.5 
 3.5 

 
 

90.7 
 9.3 

 
จากตารางท่ี 7  พบวากลุมตัวอยางสวนใหญจะแนะนําใหบุคคลอ่ืนมาตรวจท่ีโรงพยาบาล 

คิดเปนรอยละ 96.5 และไมแนใจ คิดเปนรอยละ 3.5  และกลุมตัวอยางสวนใหญจะกลับมาใชบริการ
ท่ีโรงพยาบาลอีก คิดเปนรอยละ 90.7 และไมแนใจ คิดเปนรอยละ 9.3 
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สําหรับความคิดเห็นในการปรับปรุงการบริการมีผูแสดงความคิดเห็นจํานวน  316  คน  จาก   
397  คน  คิดเปนรอยละ  79.6  ซ่ึงผูศึกษาไดนํามาจัดหมวดหมูเปน  3  ประเด็น  ดังตอไปนี ้
 
1.  ดานการใหบรกิาร 
 -  ควรลดเวลาในการรอเรียกตรวจ  เนื่องจากใชเวลาในการรอนาน จํานวน  116  คน 
 -  ควรลดเวลาในการรอซักประวัต ิ เนื่องจากใชเวลาในการรอนาน จํานวน    57  คน 
 -  ควรบอกรายละเอียดในแตละขัน้ตอนของการตดิตอใหชัดเจน จํานวน      5  คน 
2.  ดานบุคลากร 
 -  ควรจดัแพทยใหเพียงพอกับจํานวนคนไขหรือผูมารับบรกิาร จํานวน    61  คน 
 -  ควรจัดพยาบาลใหเพียงพอกับจํานวนคนไขหรือผูมารับบริการ จํานวน    16  คน 
 -  ควรมีการอบรมเกี่ยวกับการใหบรกิารแกเจาหนาท่ี จํานวน    11  คน 
 -  เจาหนาท่ีบางคนพูดจาไมไพเราะ จํานวน      4  คน 
3.  ดานสถานท่ี 
 -  ควรจัดสถานท่ีจอดรถใหมากขึ้น  เนื่องท่ีจอดรถไมเพียงพอ จํานวน    38  คน 
 -  ควรจัดท่ีนั่งใหเพ่ิมมากขึ้น  เนื่องจากการรอเรียกตรวจนานจึงไมเพียงพอ จํานวน      6  คน 
 -  ควรเพ่ิมพัดลมหรือการระบายอากาศในสวนท่ีเปนท่ีนั่งรอการเรียกตรวจ จํานวน      2  คน 
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ตารางที ่ 8   จํานวนและรอยละของผูรบับรกิาร จาํแนกตามระยะเวลาตั้งแตยื่นบัตรจนถึงรับยา  
 

ระยะเวลา จํานวน  
(n = 397 คน) 

รอยละ 

 
นอยกวา  1  ช่ัวโมง 
1 – 2   ช่ัวโมง 
มากกวา  2   ช่ัวโมง 

 
221 
168 
    8 

 
55.7 
42.3 
  2.0 

x  =   63.6  นาที   S.D. =  25.6 
Min  =  20  นาที  Max  =  160  นาที 

  

   
 

จากตารางท่ี  8   พบวา  ระยะเวลาเฉล่ียในการมารับการตรวจเทากับ 1 ช่ัวโมง 3 นาที     
(S.D. =  25.6) โดยใชเวลานานสุด  2  ช่ัวโมง  40  นาที  และนอยสุด  20  นาที  และกลุมตัวอยาง   
ใชเวลาในการมารับการตรวจนอยกวา 1 ช่ัวโมง  คิดเปนรอยละ  55.7  รองลงมาใชเวลาในการมา      
รับการตรวจระหวาง  1 – 2  ช่ัวโมง   คิดเปนรอยละ  42.3  
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